## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Adhæsit vni ciuum. Dilapidans homo virtutes, se totum consecrat diabolo prout dominus lob affirmat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

simpla, virtutibus exhaustis, dilapidatis patrimonii, vita latente abbreuiata. Attende sum his faniati, num desideris latifactum: quinimo gravioribus stimulis agitantur, adeo miseri, ut illi non temperent, eo omnis eorum vergat cogitatio, hæc p̄miss excepit votis, horum sit conuincia sollicitudo. Hinc secundo patet illa veritas totæs à Christo repetita: sicut non extinguunt huius aquæ puici, sed accius incendi dicit: *Quis biborū ex aqua sicut uerum.*

§.16. Adhæsit vni ciuium. Dilapidans homin virtutes, se totum consecrat diabolo prout Dominus Iob affirmat.

¶ 41 **A**dhaesit vni ciuium regionis illius. Omibus decotis, illico ictum cuncti deseruerunt: sunt enim, qui prodigo amici cohaerent, & pauperem illum subiectum admiserant, non hoc a'ia fecerant intentione nisi ut illi plumbas extraherent, ut eum implumen nota- rint, epibusque decidisse terga continuo verte- Cui Di- rint, nec v'lium tum sibi reperi lateralem, nec bolis di- portam quam ingredere tur peccatum; quare hoc caput inops confitit, vt cuius regionis illius fer- rans adhaeret: *Adhaesit vni ciuium regionis illius.* Ep. 146. Nullum vacat verbum mysterio. Graphicè des- al Dau. cribit, scribente D. Hieronymi, diabolum, cum regionis pecatarii ciuem agnominans: ipse quippe in ea moratur velut in ciuitate sibi propria, et que sicut proprius eius Dominus, per obstatio- nem seam, & numquā illa egredetur. Homo, quando bie viuit, in regione culpæ moratur peregrinus: non enim illi talis homini status est proprius: cum semper habeat mente in & cogitationem, illi am deferendi, ac ab ea dis- cedendi, proinde proprie de prodigo Christus loquitur: *Per eum profectus est, in longe à Deo dif- fusa regione peregrinabatur. Ciueni regionis illius non aliud, quam uuum ex malignis spiritibus in- telligendum puto* (air D. Bernard.) *Quis pro eo* quod obstatio irreparabili peccant, & transfe- derunt in affectum malitia, & nequicia, iam non sunt hospites & adane, sed quasi ciues, & inhabito- res respectati. Adhaesit igitur adolescens vni ciuium regionis illius. Est autem regio illa multus ab- dominis dominis, hoc est, diuinis peccatorum gene- ribus, ut plures, sunt ciuidem ciues regionis, id est, diabolici, qui singularibus deputant officios, ut ad diversa tentent peccata; quidam ad auaritiam, alij ad acediam, ad iram, alij, ad gulam alij, alij ad uiam, alij ad loquacita-

tem, de quibus in suis Collationibus Cassianus vt albi diximus: Horum vni se seruum infelix, tradidit adolescens, damnoni scilicet, qui ad libidinem excitat, peruersamque volup- tam.

Nota primò: quia in isto ordine Christus hu- ius successum narrat historie; primum cuncta diffidavit, nec reliquo quoquam vel Melis, deinceps scipsum propria voluntate liber, tradidit cuius illi semissimo, in uile mancipium; quid boni sperandum, de illo qui ad tantam decidit omnia. Pauperium indigentiam, vt omnia quia habebat abli- tas spiri- tualis.

¶ 42 **N**ota secunda: *Faciem praecedet oestas, q. d. Job. 43.13.*

paupertas, rerumque inep a præcursor est, qui disponit, & iter applanat, quo diabolus totus, ar- numam ingreditur, possideatque vt Demimus.

Quae paupertas? Forum, quæ illi pater benignus simus Deus concesserat; dona ciuina sunt qua animam reddunt fecundam, & ita undeque communiant, vt non possit, sed nec audeat ad illum intrare diabolus. Talem depingit Spiritus S. domis coelestibus muniam, adeo fortem & innatam, vt illa hoc commendet: *Ter- Canticus 5.9. ribilis vi castrorum acies ordinata. Bonis hisce proeci, deficit virtus, fortitudo infirmatur,*

*animus languescit, quo minus ferox resiliat ini- mico. Testatur hoc de se David: Infirmata est in Psa. 30.1.*

*paupertate virtus mea, & emita ossa mea conturbata sunt. O noctis uanopiam, hæc viam ster- nit, portam aperit, ingressum parat diabolo, cum*

*ea solit impedita contraria, quæ obsta- lum illi datant.*

Adhæst hominum infastissimus, in peccatum incidit mortale in regionem longinquam à Deo, quæ est culpæ, peregrinus prehicitur: non statim totus diabolo traditur: licet etenim Dei gratiam, virtute que perdat principales, aliquod tam- men superest illi bonum: quod illud: euolutus rosarium, aut missam, intercessi concionibus, largitur elemosynam, suam parum per perpen- dit calamitem, libri p̄i lectio inuidit: non sunt confiuncta omnia. Verum dum omnium patitur iacturam, horum omnium ita denudatur exercitus, vt nec rosarii penitus soluat quotidianum, nec solitas obeat flationes, nec ad trinitatem vocet conscientiam, nec Dei, nec mor- tis recordetur exterisque segnis valeat exercitus.

Insistendum est & explicandum id quod E., 42. 43. uangelista dum narrat qua Iosuæ Baptista, B. b. 3. adul-

HOMILIA DECIMA OCTAVA. DE FILIO PRODIGO.

382

Lnt. 3. 2. adulterum Herodem reprehensione corripue-  
rit, ob iusceptam in pellicem fratris sui Philip-  
pi viventis uxorem, eorum duo tandemmodo  
dicunt, quod: *Iohannes dicebat Herodi: non licet ti-*  
*bi habere uxorem fratris tui.* D. vero Lucas ait:  
*Herodes cum corripi: ut à Iohanne de Herodiade,*  
*& de omnibus malis, &c.* Omnis tamen coinci-  
dit: quod erit illi ut rē mundo notissimā or-  
miserunt, hoc D. Luc. refert explicitē: *cum cum*  
*qui pī adulterii inquinatur vitioque libidinis*  
*confurcat, Rex licet sit, nouens illum pone-*  
*consequi: Omnia mala: furta, latrocinia, oppres-*  
*siones, scandala &c.* Et hoc de luxuriosis ppō-  
nidine. *Ephes.* 2. *Et hoc tradiderunt impudicitia in operationem im-*  
*munditiae omnis in auaritiam.* Quasi saluti ecclor-  
“ que diffidentes, pricipites semetipos tradide-  
“ rint impudicitia. Miles despoidens animos  
“ qui tec ab hasmis dimerit vulnū, nec glandes ex-  
“ hōret, nec vīta estimat, cum de illa iam plane  
“ diffidat; omniem paratus expectat eventum.  
“ Addit, quod: *Tradiderunt se impudicitia, velut*  
“ seruos Domino: illa qui pe illos dirigit, praci-  
“ pit, statuit, omni: que corum disponit actiones:  
“ quidquid illa voluerit, & faciunt & operibus  
“ execuntur: *In auaritiam:* ut declarat, sicut  
“ auctro quo plus sunt poter plus situntur aquae,  
“ ita libidinosis quo magis luxu desunt, eo pro-  
“ pīsor in nōlīcīem prodīgamque venetem in-  
“ temptantior. Tum demum pleno Satanas in  
“ ultim ingreditur dominio similis illis: de quib-  
“ us *Apostolus: Semetipos tradiderunt impudicitia*  
“ *in operationem immū: dīcō omnis: Nec Dei me-*  
“ mor, nec coli, huc torus intemus, ut obsequauer-  
“ diabolo, velut fortius paratussum. *Ad ipsius volū-*  
“ *tatem:* ut cunctis Satane præcepis velox obe-  
“ diat, proinde quotidianum eius est exercitium  
“ edere, bibere, dormire, voluptatibus indulgere,  
“ vitam degere mulierem, frona laxate inqui-  
“ tūs, modum nescire temperanīre: hoc namque  
“ est: i los destinalis ut suarum pīlārū porcos vo-  
“ luptatum.

D.B. 3. His op:ime quadrat quod de filiis Israel tra-  
“ cta D. Bertrand. in hac verba: *Fames coegit Israe-*  
“ *Ser. 34. lūtrare in Agyptum: statim reperit ibi nouum Do-*  
“ *In par.* 2. *minum, & de libero seruus efficerit. &c. fames*  
“ *non panis, sed audiēdo verum: Dei compellit*  
“ *multos intrare Agyptum, id est, senebras, ixmolas-*  
“ *et enim tenebris ignorantie, & subiacet domīcio*  
“ *Pharaonis, id est diaboli, qui est princeps tenebrarū*  
“ *&c. sub iugo Pharaoni: sunt licet opera, id est dis-*  
“ *selua & fōrdida. Deest doctrina panis, concio-*  
“ *nec omittunt audientes, opera pīctatis, co- sel-*

fōnes, exercitū deuotionis, & sensim lux illa-  
“ obtenebratur, tenebris inuoluntur, nec cōci-  
“ perpendunt quid rerum agant, quid moliantur, h  
“ qua via progrediantur, eo tandem deservant nō  
“ iugō subdantur Pharaonis dæmonis seru, eis,  
“ tentationibus obsecuti, motibus angustiis, ope-  
“ tribus fōrdida solutisque delinquent. O te milētū  
“ cum patris optimi nunc domo discessisti, ne io-  
“ tam malis artibus substantiālē disipes, ne con-  
“ cōtiones intermittas, nec missa sacrificia negli-  
“ gasvitam tuam deplorandam non negligas ex-  
“ aminare; considera viam quam incedis pro-  
“ st̄eram, & Dei mandatis oppositam, ne ad illum  
“ deuolunari statum, vt tam crudeli te submittas  
“ Domino mancipium.

11

Aliud quoque profundiissimum Dominus vo-  
“ luit indicare mysterium notatum à D. Gregor. 1. 1.  
“ a. & post enī à D. Bernat. & Luxuria peccatum sua,  
“ esse singulare, per quod diabolus ingreditur, & b. tā  
“ anima le Dominum constituit. Expedi D. molē  
“ Thom. c. satis conformiter D. Gregor. duo esse men-  
“ pecca: a per quā particulariter Diabolus humā ad for-  
“ na accipit anima pīfētatem. Primum infidei Ser-  
“ litatis, per hoc capi diabolus principali pars 2. 1. 1.  
“ possestionem, nempe intellectus, sueque illum a.  
“ totaliter subiect seruit. Testatur hec Aposto-  
“ lus: *Deus sculi excaecā mentes infidelium, et peccati-*  
“ *non fulgent illis illuminatio Euangeli gloria Christi-*  
“ *fī. Sic enīs fibi subiect: idololatrias hæreticō- diabolū  
“ que possidet, in tantum ut omnis pīfīs illis ha- occu-  
“ reticet, legamus pīcipios nostri sculi hæ- hæ-  
“ siarchas, pīfōcatores occīfōque à diabolo in cui- 2. 1. 1.  
“ dentifīmū signū, quōd eorū perfectum  
“ cōpīfēt debītū subītū dominū. Ita mortuus legitū Oecolampadius, Carolstadius, mo-  
“ & ipse Luthers vide M. Fr. Thom. Malu. Lib. 1.  
“ Secundum. peccatum est luxuria, cui singulare  
“ lairor hoc attribuitur, quōd exacerbat intellectū, capi-  
“ ut si perus egimus. Hinc exponit D. Gregor. 1. 1. 1.  
“ verba Domini ad Job de diabolo sub figura ele-  
“ phantis: *Sub umbra dormit in secreto calami in Can-  
“ torū humenibus.* Occasionem habet quāna ma- 1. 1.  
“ ximam diabolus totum occupandi hominem in Li-  
“ luxuriam proclūmet ex eo quod Deus, qui spī- homi-  
“ ritū pīdīcat purissimus, à tali singulārīte fece-  
“ quā longissimē subcrebat: illo namque tempo-  
“ re, quōd intēperata homines libidinē luxurie  
“ exardestebant, in tantum ut dicere verum fuerit: *Omnis caro corripet viam suam.* Dominus Gad.  
“ Noe dixit: *Non permanebit spīritus meus in homi-  
“ ne in eternū: quia caro est.* Multæ sunt hac ver-  
“ ba difficultates quibus iniuit Dominus illos  
“ non esse de quibus loquebatur, ut in illis suis  
“ requiel.*

<sup>5</sup> requiesceret spiritus: Quia caro sunt. Creavit  
6 Gen. 2. Deus hominem, sibi locum quietis acceptissimi:  
7. proinde: *Inspirauit in faciem eius spiraculum vi-*  
8. Gm. 2. <sup>9</sup> te. Sicut autem qui respirat quieticit, ita Deus  
9. 10. hominem creando dicitur de illo: quod Requie-  
11. D.Chr. 11. <sup>12</sup> sit die septimo, ab invenero opere quod patrav. 12.  
12. Hc. 12. Idcirco creatus est homo Deo in quietem. Illi  
13. in Gen. 13. vero de quibus hic fermo, congrua non sunt Deo  
14. Tm. 1. <sup>15</sup> loca quiescendi: Quia caro sunt. D. Chrys. ollo. sic  
16. Gm. 6. <sup>17</sup> hoc verba declarat: *Inde vivunt sine ratione, ac se*  
17. <sup>18</sup> sola caro constarent.

18. <sup>19</sup> Nec hoc te latet illos esse, de quibus dixe-  
19. <sup>20</sup> rati: *Vidētis filij Dei filios hominum.* D. August. a.  
21. Rupertus b. Theodosius, c. Cassia. d. D. Cyril. e. &  
22. h. Li. 4. <sup>23</sup> Suidas verbo Seth docent filias fuisse Seth, qui  
23. in Gen. 22. loca quiescendi: *Quia caro sunt.* D. Chrys. ollo. sic  
24. Gm. 6. <sup>25</sup> hoc verba declarat: *Inde vivunt sine ratione, ac se*  
25. <sup>26</sup> sola caro constarent.

26. <sup>27</sup> Nec hoc te latet illos esse, de quibus dixe-  
27. <sup>28</sup> rati: *Vidētis filij Dei filios hominum.* D. August. a.  
28. Rupertus b. Theodosius, c. Cassia. d. D. Cyril. e. &  
29. h. Li. 4. <sup>30</sup> Suidas verbo Seth docent filias fuisse Seth, qui  
30. in Gen. 22. loca quiescendi: *Quia caro sunt.* D. Chrys. ollo. sic  
31. Gm. 6. <sup>32</sup> hoc verba declarat: *Inde vivunt sine ratione, ac se*  
32. <sup>33</sup> sola caro constarent.

33. <sup>34</sup> Nec hoc te latet illos esse, de quibus dixe-  
34. <sup>35</sup> rati: *Vidētis filij Dei filios hominum.* D. August. a.  
35. Rupertus b. Theodosius, c. Cassia. d. D. Cyril. e. &  
36. h. Li. 4. <sup>37</sup> Suidas verbo Seth docent filias fuisse Seth, qui  
37. in Gen. 22. loca quiescendi: *Quia caro sunt.* D. Chrys. ollo. sic  
38. Gm. 6. <sup>39</sup> hoc verba declarat: *Inde vivunt sine ratione, ac se*  
39. <sup>40</sup> sola caro constarent.

40. <sup>41</sup> Nec hoc te latet illos esse, de quibus dixe-  
41. <sup>42</sup> rati: *Vidētis filij Dei filios hominum.* D. August. a.  
42. Rupertus b. Theodosius, c. Cassia. d. D. Cyril. e. &  
43. h. Li. 4. <sup>44</sup> Suidas verbo Seth docent filias fuisse Seth, qui  
44. in Gen. 22. loca quiescendi: *Quia caro sunt.* D. Chrys. ollo. sic  
45. Gm. 6. <sup>46</sup> hoc verba declarat: *Inde vivunt sine ratione, ac se*  
46. <sup>47</sup> sola caro constarent.

47. Christus permiserit: cum prius diabolo peccata  
48. cuncta denegasset, scilicet ut lapides in panes  
49. transsubstancialiter, de pinnaculo templi se pra-  
50. cipitem daret, &c.

51. Primo respondeat, vnumquodque appetere I.  
52. sibi simile. Est autem diabolus, spiritus immunitus. Diabolus  
53. diabolus, graueolens, sordidus: sic enim Deus nominat dicitur  
54. ore Zacharia: *Aiformam spiritum immundum de immun-*  
55. *teria.* Christus item diabolo præcipiens homi-  
56. dus corpus possident. Sic eum compellat: *In. Zach. 13. 2*  
57. *mundo spiritus exi ab eo, & alico loco.* *Cum immundus Marc. 5. 8*  
58. *dus spiritus exierit ab homine.* Sordes igitur ap. *Matt. ca.*  
59. *petri & immunditia: Vide ubi Satanus iudei m depe- 12. 43,*  
60. *dorat collucere (notat D. Pet. Chrysol.) Habitacula D. PETR.*  
61. *sordida, & immunda perquirit, sordibus delectatur CHRYSL.*  
62. *& caros.* Sordes & immunditia in peccato libi-  
63. dinis plenissime dominantur, quod communis vo-  
64. cabulo D. Paulus immunditiam appellat. Vbi a-  
65. les igitur inueniuntur locus ille est quietis,  
66. quem appetit quo delectatur quiesciturus diabo-  
67. lis. *Dimiti d. mones ire in poros, (inquit D. Au-*  
68. *gust.) Vi ostenderet diabolum in ea dominari, qui*  
69. *viam pororum gerunt.* Secundo respondeat,  
70. Christum veniam concessisse dæmonibus, ut in  
71. portis dominarentur, quo significaret dæmones  
72. facultate prædictæ particuliari, ut immundos,  
73. carnalis, libidinosoque possideant, & similis si-  
74. mili conueniat, immundus immundo, sordido  
75. sordidus.

76. Quinimo & hoc David indicauit, dum decla-  
77. rat quam strictè à dæmonе possideretur eo tempore. *Quis*  
78. *pote quo adulterio cū Bethsabee sordidus per-*  
79. *fit infesterabat, agnitus Deo gratias, quod cum tam* <sup>80</sup> *fernus*  
80. *dura faciūstis hostis feruntur liberasset: Ernisi* <sup>81</sup> *infe-*  
81. *animam meam exp. inferno inferiori.* Apud He-  
82. *lier. brevis verbum Sol, sapientia infernum significat* <sup>83</sup>  
83. *damnatorum: Dilatauit infernus animam suam,* <sup>84</sup>  
84. *inquit Ia. dum de inferno loquitur, ubi damnati* <sup>85</sup> *Isai. 5.*  
85. *semipternum ercentur. Similiter in Deutero- 24*  
86. *nomo et eccl. locutus Moyles, ap. Ardebit usq; 32. 22.*  
87. *ad inferno non issima.* Nec multum à vero aber-  
88. ueritatem illi, qui molles illos & erratos inter tō-  
89. dūmato annoverant, peccatum enim luxuria <sup>90</sup>  
90. tum difficile est emendationis, ut quandā cum <sup>91</sup>  
91. obstinatione damnatorum similitudinem habe-<sup>92</sup>  
92. re videatur. Nulquam tanto suds possidet cīa <sup>93</sup>  
93. bolus dominio, atque in inferno nullus enim se <sup>94</sup>  
94. cīas potest errare ferenti, nec anima eius faci- <sup>95</sup>  
95. cibus liberare, ne in eternum ab illo torqueatur.  
Hanc igitur formam suam finitram perpendens  
David, adulterio Bethsabee coquinatus, cū per  
illud anima suā celeret à diabolo perfetto iure  
possideti, eo modo quo is possidet in inferno  
condem-